

Amendamentul 22**James Elles**

în numele Grupului ECR

Raport**Giovanni La Via**Orientările generale pentru bugetul 2013 - secțiunea III - Comisia
2012/2000(BUD)**A7-0040/2012****Propunere de rezoluție****Punctul 1***Propunerea de rezoluție*

1. ia notă de eforturile de consolidare bugetară întreprinse de majoritatea statelor membre din cauza crizei financiare și bugetare; subliniază însă faptul că UE nu va putea face față cu succes crizei economice și sociale actuale și nu va putea preveni alte crize în viitor dacă nu realizează o integrare politică mai profundă, dacă nu dispune de instrumente comune, cum ar fi sancțiunile automate și dreptul Comisiei de a declanșa o procedură judiciară în cadrul unei proceduri privind deficitul excesiv, dar și de programe comune finanțate de UE și de resursele necesare pentru a asigura funcționarea acestora; insistă asupra faptului că redresarea economică necesită măsuri de consolidare a solidarității și de stimulare a creșterii durabile și a ocupării forței de muncă; salută faptul că Consiliul European a recunoscut acest lucru în declarația sa din 30 ianuarie 2012, dar insistă asupra necesității unor măsuri concrete, în special utilizând bugetul UE ca un instrument comun; subliniază faptul că prioritățile enumerate în **declarația menționată** anterior sunt **exact** cele pe care Parlamentul European le-a susținut în cursul procedurilor bugetare precedente;

Amendamentul

1. ia notă de eforturile de consolidare bugetară întreprinse de majoritatea statelor membre din cauza crizei financiare și bugetare; subliniază însă faptul că UE nu va putea face față cu succes crizei economice și sociale actuale și nu va putea preveni alte crize în viitor dacă nu realizează o integrare politică mai profundă, dacă nu dispune de instrumente comune, cum ar fi sancțiunile automate și dreptul Comisiei de a declanșa o procedură judiciară în cadrul unei proceduri privind deficitul excesiv, dar și de programe comune finanțate de UE și de resursele necesare pentru a asigura funcționarea acestora; insistă asupra faptului că redresarea economică necesită măsuri de consolidare a solidarității și de stimulare a creșterii durabile și a ocupării forței de muncă; salută faptul că Consiliul European a recunoscut acest lucru în declarația sa din 30 ianuarie 2012 **și în concluziile sale adoptate în urma Summitului din 1-2 martie 2012**, dar insistă asupra necesității unor măsuri concrete, în special utilizând bugetul UE ca un instrument comun; subliniază faptul că prioritățile enumerate în **declarațiile menționate** anterior sunt cele pe care Parlamentul European le-a susținut în cursul procedurilor bugetare precedente;

Or. en

AM\895080RO.doc

PE483.182v01-00

RO

Unită în diversitate

RO

7.3.2012

A7-0040/23

Amendamentul 23

James Elles

în numele Grupului ECR

Raport

Giovanni La Via

Orientările generale pentru bugetul 2013 - secțiunea III - Comisia
2012/2000(BUD)

A7-0040/2012

Propunere de rezoluție

Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. subliniază faptul că acest sprijin va fi esențial pentru a evita reducerea investițiilor realizate de IMM-uri, în special în domeniul cercetării și al dezvoltării, dar și pentru a promova ocuparea forței de muncă și formarea profesională, în special pentru tineri, precum și pentru a asigura menținerea competențelor, contribuind astfel la valorificarea potențialului de inovare al IMM-urilor, care este esențial pentru prosperitatea UE și pentru construirea unei societăți bazate pe cunoaștere; subliniază în acest context necesitatea de a simplifica în continuare procedurile de accesare a programelor finanțate de către UE;

Amendamentul

6. subliniază faptul că acest sprijin va fi esențial pentru a evita reducerea investițiilor realizate de IMM-uri, în special în domeniul cercetării și al dezvoltării, dar și pentru a promova ocuparea forței de muncă și formarea profesională, în special pentru tineri, precum și pentru a asigura menținerea competențelor; **consideră că întărirea sprijinului BEI pentru IMM-uri și infrastructură ar trebui să fie considerată o prioritate-cheie**, contribuind astfel la valorificarea potențialului de inovare al IMM-urilor, care este esențial pentru prosperitatea UE și pentru construirea unei societăți bazate pe cunoaștere; subliniază în acest context necesitatea de a simplifica în continuare procedurile de accesare a programelor finanțate de către UE;

Or. en

7.3.2012

A7-0040/24

Amendamentul 24

James Elles

în numele Grupului ECR

Raport

Giovanni La Via

Orientările generale pentru bugetul 2013 - secțiunea III - Comisia
2012/2000(BUD)

A7-0040/2012

Propunere de rezoluție

Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. solicită să fie adoptat un buget responsabil și orientat către rezultate, bazat pe buna calitate a cheltuielilor și pe utilizarea optimă și în timp util a resurselor financiare de care dispune UE; în spiritul declarației membrilor Consiliului European din 30 ianuarie 2012, subliniază necesitatea de a investi în creștere și în locuri de muncă, în special în beneficiul IMM-urilor și al tinerilor; își subliniază intenția de a se angaja, împreună cu comisiile parlamentare specializate, nu numai în identificarea domeniilor concrete în care se impune intensificarea acțiunilor, ci și în identificarea posibilelor priorități negative;

Amendamentul

12. solicită să fie adoptat un buget responsabil și orientat către rezultate, bazat pe buna calitate a cheltuielilor și pe utilizarea optimă și în timp util a resurselor financiare de care dispune UE; în spiritul declarației membrilor Consiliului European din 30 ianuarie 2012, subliniază necesitatea de a investi în creștere și în locuri de muncă, în special în beneficiul IMM-urilor și al tinerilor; își subliniază intenția de a se angaja, împreună cu comisiile parlamentare specializate, nu numai în identificarea domeniilor concrete în care se impune intensificarea acțiunilor, ci și în identificarea posibilelor priorități negative, ***având drept obiectiv final prezentarea unui document de lucru până la 30 iunie 2012;***

Or. en

7.3.2012

A7-0040/25

Amendamentul 25

James Elles

în numele Grupului ECR

Raport

Giovanni La Via

Orientările generale pentru bugetul 2013 - secțiunea III - Comisia
2012/2000(BUD)

A7-0040/2012

Propunere de rezoluție

Punctul 28a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

28a. consideră că, în contextul unor condiții economice care sunt în continuare problematice, Uniunea ar trebui să opteze pentru înghețarea bugetului său, astfel încât majorările propuse să fie compensate prin priorități negative, pentru a menține, în ansamblu, același nivel al bugetului;

Or. en

Amendamentul 26**James Elles**

în numele Grupului ECR

Raport**Giovanni La Via**Orientările generale pentru bugetul 2013 - secțiunea III - Comisia
2012/2000(BUD)**A7-0040/2012****Propunere de rezoluție****Punctul 26***Propunerea de rezoluție*

26. în acest context, solicită Consiliului să țină seama de principiile unei întocmiri realiste și responsabile a bugetului atunci când își formulează poziția și se angajează să continue să monitorizeze în permanență execuția creditelor aferente exercițiului 2012, în special a creditelor de plată; invită Consiliul să facă același lucru, astfel încât autoritatea bugetară să poată lucra pe baza unor date comune și actualizate privind execuția și să poată formula estimări fiabile ale cheltuielilor; în acest sens, invită Consiliul și Comisia să participe la o reuniune interinstituțională în primul semestru al anului 2012, la nivelul politic adecvat, pentru a clarifica și elimina posibilele neînțelegeri apărute în legătură cu cifrele privind execuția și cu estimările privind nevoile de plată și pentru a evalua împreună situația plăților pentru exercițiile bugetare 2012 și 2013;

Amendamentul

26. în acest context, solicită Consiliului să țină seama de principiile unei întocmiri realiste și responsabile a bugetului atunci când își formulează poziția și se angajează să continue să monitorizeze în permanență execuția creditelor aferente exercițiului 2012, în special a creditelor de plată; invită Consiliul să facă același lucru, astfel încât autoritatea bugetară să poată lucra pe baza unor date comune și actualizate privind execuția și să poată formula estimări fiabile ale cheltuielilor; ***consideră, în plus, că alocarea creditelor pentru exercițiul 2013 ar trebui să se bazeze pe o analiză atentă a rezultatului bugetar al creditelor de plată în exercițiile 2011 și 2012, în vederea realizării de economii la liniile bugetare unde au apărut probleme la nivelul execuției; consideră că pot fi realizate economii reale și o eficiență corespunzătoare prin identificarea suprapunerilor și a ineficiențelor la nivelul liniilor bugetare;*** în acest sens, invită Consiliul și Comisia să participe la o reuniune interinstituțională în primul semestru al anului 2012, la nivelul politic adecvat, pentru a clarifica și elimina posibilele neînțelegeri apărute în legătură cu cifrele privind execuția și cu estimările privind nevoile de plată și pentru a evalua împreună situația plăților pentru exercițiile

bugetare 2012 și 2013;

Or. en